Врз основа на член 84 од Законот за градежното земјиште („Службен весник на РМ“ бр.17/11, 53/11, 144/12, 153/12, 25/13, 137/13 и 163/13), член 22 став 1 точка 1 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на РМ“ бр. 05/02) и член 25 став 1 точка 8 од Статутот на Општина Богданци („Службен гласник на Општина Богданци“ бр.04/05), Советот на Општина Богданци на седницата одржана на 26.12.2014 година, донесе
ПРОГРАМА

за уредување на градежно земјиште во 

општина Богданци за 2015 година
ВОВЕД

Програмата за уредување на градежното земјиште во општина Богданци за 2015 година произлегува од законското задолжување на општините за уредување на градежното земјиште во рамките на подрачјето утврдено со Детален урбанистички план, Урбанистички план вон населено место, Државна урбанистичка планска документација, Локална урбанистичка планска документација, Инфраструктурен проект до границите на градежната парцела, која ја донесува Советот на општината.

Оваа програма содржи:

· просторот кој треба да се уредува;
· обемот на работите за подготвување и расчистување на градежното 
земјиште;

· обемот и степенот на опремувањето на градежното земјиште со објекти на 
комуналната инфраструктура;

· изворите за финансирање на Програмата;

· пресметување на трошоците за уредување на градежното земјиште;

· висина на надоместокот за уредување на градежното земјиште и неговата 
распределба;
· начин на распределба на средствата за финансирање за изградба и 
одржување на инфраструктурата;

· средства наменети за изработка на документација за градење на 
инфраструктурни  објекти;

· динамика на извршување на Програмата. 

Основна цел на програмата е преземање активности во врска со изградбата и 
одржувањето на објектите на комуналната инфраструктура во урбанизираните подрачја во  општина Богданци.


Во текот на 2015 година, ќе се финансира во проектна документација за:
	ИЗРАБОТКА НА ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

	 
	 
	вредност
	вкупно
	конто
	програма

	1
	Доводен цевковод Ѓавато-Стојаково
	 
	490000
	 
	 

	 
	Геодетски елаборат за нумерички податоци
	90 000
	 
	482710
	Ф3

	 
	Основен проект + ревизија
	200 000
	 
	482710
	Ф3

	 
	Експропријација
	200 000
	 
	485420
	Ф3

	2
	Фекална канализација со пречистителна станица во Селемлија
	 
	200 000
	 
	 

	 
	Геодетски елаборат со нумерички податоци
	90000
	 
	482310
	Ф3

	 
	Основен проект + ревизија
	80 000
	 
	482310
	Ф3

	 
	Елаборат за заштита на животна средина
	30 000
	 
	482310
	Ф3

	3
	Уредување на влез во Богданци
	 
	220 000
	 
	 

	 
	Геодетски елаборат
	30 000
	 
	482110
	Ф2

	 
	Основен проект
	150 000
	 
	 482110
	Ф2

	 
	Ревизија на основен проект
	30 000
	 
	482110
	Ф2

	 
	Елаборат за заштита на животна средина
	10 000
	 
	 482110
	Ф2

	4
	Регулација на атмосферски води во речно корито Стојаково
	
	18 000
	
	

	
	Елаборат за заштита на животна средина
	18 000
	
	482910
	Ф3

	5
	Реконструкција на локален пат Стојаково - Селемли
	
	580 000
	
	

	
	Геодетски елаборат
	30 000
	
	482110
	Ф3

	
	Основен проект
	200 000
	
	482110
	Ф3

	
	Ревизија на основен проект
	30 000
	
	482110
	Ф3

	
	Елаборат за заштита на животна средина
	10 000
	
	482110
	Ф3

	
	Сообраќаен прокет
	10 000
	
	482110
	Ф3

	
	Експропријација 
	300 000
	
	482110
	Ф3

	6
	Изградба на локален пат Ѓавато-Грчиште
	 
	100 000
	 
	 

	 
	Финансирање на дел од проектна документација
	100 000
	 
	482110
	Ф3

	7
	Геодетски елаборати за утврдување на правен статус на бесправно изградени објекти
	 
	600 000
	 
	 

	 
	Геодетски елаборати за утврдување на правен статус на бесправно изградени објекти
	600 000
	 
	482910
	Ф2

	8
	Реконструкција на Дом на култура во Стојаково
	 
	40 000
	 
	 

	 
	Ревизија на основен проект
	10 000
	 
	482910
	Ф3

	 
	Елаборат за заштита на животна средина
	12 000
	 
	482910
	Ф3

	 
	Елаборат за заштита од пожари
	18 000
	 
	482910
	Ф3

	9
	Уредување на земјиште со комунална инфраструктура за УПВНМ Паљурци
	 
	50 000
	 
	 

	 
	Геодетски елаборат со нумерички податоци
	50 000
	 
	482910
	Ф2

	10
	Проширување на мост на р. Луда Мара
	 
	200 000
	 
	 

	 
	Геодетски елаборат со нумерички податоци
	12 000
	 
	482210
	 Ф2

	 
	Основен проект + ревизија
	178 000
	 
	482210
	Ф2

	 
	Елаборат за заштита на животна средина
	10 000
	 
	482210
	Ф2

	11
	Пешачка и велосипедска патека Богданци-Паљурци
	 
	250 000
	 
	 

	 
	Елаборат за заштита на животна средина
	120 000
	 
	482110
	Ф2

	 
	Геодетски елаборат со нумерички податоци
	100 000
	 
	482110
	Ф2

	 
	Основен проект + ревизија
	30 000
	 
	482110
	Ф2

	 
	 
	ВКУПНО
	2 748 000
	 
	 



Во текот на 2015 е планирано да се реализираат и следните проекти:
	 
	РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОЕКТИ
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	вредност
	вкупно
	конто
	програма

	1
	Реконструкција на Дом на Култура Богданци
	 
	5 200 000
	482930
	К1

	2
	Резервоар за снабдување со вода во Богданци, со капацитет 300м3+700м3
	 
	1 125 000
	482720
	ЈГ

	3
	Изградба на повеќенаменско игралиште во ОУ Петар Мусев
	 
	60 000
	423990
	Е0

	4
	Уредување на влез во Богданци
	
	0
	
	

	5
	Фекална канализација со пречистителна станица во Селемлија
	
	0
	
	

	6
	Регулација на атмосферски води во речно корито Стојаково
	
	0
	
	

	7
	Тековно одржување на кров на ОУ Петар Мусев
	
	0
	
	

	8
	Oдведување на атмосферски води, од Бребо текс до ул Крушевска
	 
	 100 000
	482920
	ФА

	9
	Реконструкција и изградба на нови краци на дел од фекална канализација во Богданци
	 
	400 000
	482920
	ЈИ

	10
	Поставување на сигнализација на улици и локални патишта во општина Богданци
	 
	200 000
	480190
	ЈФ

	11
	Учество во чистење на канали за одводнување 
	 
	300 000
	424390
	Ј4

	12
	Уредување на земјиште со комунална инфраструктура за УПВНМ Барта
	 
	300 000
	482920
	ФА

	13
	Уредување на земјиште со комунална инфраструктура за УПВНМ Паљурци
	 
	400 000
	482920
	ФА

	14
	Уредување на земјиште со комунална инфраструктура за УПВНМ за откупно-дистрибутивни центри (Горни Чаир)
	 
	600 000
	482920
	ФА

	15
	Поставување на споменик за политички прогонувани, затворени и осудувани лица за идеите на самобитноста на македонскиот народ
	 
	300 000
	482620
	ФА

	16
	Рушење на објекти и одвоз на материјал
	 
	200 000
	425940
	ЕА

	17
	Одржување на атмосферска канализација
	 
	150 000
	424390
	Ј4

	18
	Уредување на река Дукавец на слив во Гегова река (Сибирка)
	 
	200 000
	482920
	ФА


	19
	Уредување на Медурска река
	 
	200 000
	482920
	ФА

	20
	Oдведување на атмосферски води во јужен дел на Богданци во дворно место на градинката
	 
	 50 000
	482920
	ФА

	21
	Реконструкција и изградба на нови краци, на дел од канализација во Стојаково
	 
	 500 000
	482320
	ЈИ

	 
	 
	ВКУПНО
	9 885 000
	 
	 


            I. ПРОСТОРОТ КОЈ ТРЕБА ДА СЕ УРЕДУВА


Уредувањето на градежното земјиште се врши во рамките на подрачјето  на општина Богданци утврдено со Детален урбанистички план, Урбанистички план вон населено место, Државна урбанистичка планска документација и Локална урбанистичка планска документација, Инфраструктурен проект.

Уредувањето на градежното земјиште може да биде целосно или делумно, што го определува општината.

II. ОБЕМОТ НА РАБОТИТЕ ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ И РАСЧИСТУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ

Под обем на работите за подготвување и расчистување на градежното земјиште се подразбира следново:


II. 1. Подготвителни работи
Во подготвителни работи за уредување на градежното земјиште спаѓаат: 
· Оформување на геодетската документација;

· Извршување на основните геомеханички испитувања на градежни парцели каде ќе се градат објектите од комуналната инфраструктура.
II. 2. Расчистување на градежното земјиште

Расчистување на градежното земјиште ќе се врши со цел да се опреми земјиштето со објекти од комуналната инфраструктура.
Под расчистување на градежното земјиште се смета:

· Изработка на елаборати за експропријација;

· Решавање на имотно – правните односи со сопствениците на земјиштето;

· Решавање на станбеното прашање на сопствениците и носителите на станарското право на објектите кои се рушат;

· Уривање на постојани градежни објекти и расчистување на градежното земјиште.

III. ОБЕМОТ И СТЕПЕНОТ НА ОПРЕМУВАЊЕТО СО ОБЈЕКТИ НА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА  

Обем е опремување на градежно земјиште  со објекти на комуналната инфраструктура заради обезбедување на непречен пристап до градежната парцела од јавен пат, поставување на водоводна, канализациона (фекална и атмосферска), и друга инсталација со приклучоци до градежната парцела и поставување на сигнализација.

Уредувањето на градежната парцела може да биде целосно или делумно, што го определува општината.

Под степен на уреденост на градежното земјиште се подразбира обемот на опременост на земјиштето со објекти од комуналната инфраструктура за задоволување на заедничката и индивидуалната комунална потрошувачка до границите на градежната парцела.
III. 1 Опремување на градежното земјиште со објекти на комуналната инфраструктура надвор од градежната парцела

Опремувањето на градежното земјиште со објекти на комуналната инфраструктура надвор од градежната парцела паѓа на товар на општината и се состои од:

- Проектирање и изградба на улици, паркиралишта, пешачки патеки и друго 
според урбанистичките планови;  
- Проектирање и изградба на секундарна водоводна мрежа до градежната 
парцела;

- Проектирање и изградба на секундарна фекална канализација до собирна 
шахта;

-  Проектирање и изградба на атмосферска канализација;

- Проектирање и изградба на нисконапонска електрична мрежа до 
приклучен орман;
-  Проектирање и изградба на улично осветлување;

- Проектирање и изградба на зелени површини, со хидрантска мрежа и 
поставување на урбана опрема предвидена со деталните урбанистички планови и проектираното партерно решение.

III. 2 Опремување на градежното земјиште со објектите на комуналната инфраструктура во границите на градежната парцела

Опремувањето на градежното земјиште со објекти на комуналната инфраструктура во границите на градежната парцела го врши инвеститорот и се состои од:

· Проектирање и изградба на приклучок на водоводна мрежа со водомерна 
шахта и водомер и врска со секундарната водоводна мрежа;
· Проектирање и изградба на приклучок на фекалната канализација со 
посебна шахта и врска со собирна шахта;

· Проектирање и изградба на приклучок на атмосферската канализација со 
посебна шахта и врска со собирната шахта;

· Проектирање и изградба на приклучок на ниско – напонската електрична 
мрежа во приклучен ормар (за индивидуални станбени објекти), а за колективни станбени објекти до и со приклучен разводен ормар;

· Одводнување на  градежната парцела од буични води и др.

            IV. ИЗВОРИ НА СРЕДСТВА


Извори на финансирање на програмата за уредување на градежното земјиште се :
1. Надоместок за уредување на градежно земјиште (комуналии);

2. Надоместок за утврдување на правен статус на бесправен објект;


3.   Трансфери од владини институции и други нивоа на власт;


4.   Спонзорство од физички и правни лица

Износите  на секој поединечен извор на приходи се прикажани во Буџетот на Општина Богданци за 2015 година, а во програмата се прикажани во конто и програми.
            V. ВИСИНА НА НАДОМЕСТОКОТ ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ 
Инвеститорите плаќаат надоместок за уредување на градежното земјиште опфатено со Деталниот урбанистички план на Богданци, Детален Урбанистички план на Стојаково, Урбанистички план за село, Урбанистички план вон населено место, Државна и локална урбанистичка документација за корисната (нето) површина на објектот што ќе се гради помножена со соодветните коефициенти утврдени во Правилникот  за степенот на уредувањето на градежното земјиште со објекти на комуналната инфраструктура и начинот на утврдување на висината на трошоците за уредувањето во зависност од степенот на уреденост („Службен весник на РМ“ бр.93/11, 65/12, 75/12, 98/12, 133/13, 155/13, 96/14, 107/14 и 115/14) по видот на објекти.

V – а.  Висина на уредување на градежно земјиште во градот Богданци 

	Р. бр
	Намена
	Сума
	Единица мерка

	1
	Комерцијални и деловни објекти                                             
	1 000
	ден/м²

	2
	Јавни објекти                                                                                 
	500
	ден/м²

	3
	Индивидуални и колективни станбени згради                                    
	500
	ден/м²

	4
	 Г-производство, дистрибуција и сервиси (Г1,Г2,Г3 и Г4);

Б – 5, угостителски и туристички комлекси, хотелски комплекси и одморалишта и  А-4, хотел, мотел, планинарски и ловен дом
	5 000
	ден/м²

	5
	Агро берзи, откупно – дистрибутивни центри и пазари                     
	500
	ден/м²

	6
	Бензински пумпи со придружни содржини                                       
	1 000
	ден/м²

	7
	Затворени спортски објекти
	200
	ден/м²

	8
	Експропријација на градежно земјиште                                                 
	600
	ден/м²

	9
	Мрежи и водови за пренос на електрична енергија  и

Електорнски комуникациски мрежи
	
	

	
	- столб
	1 000
	ден/ единица

	
	- подземен и надземен кабел

	10
	ден/м

	10
	Ветерници за производство на електрична енергија
	1 230 000
	ден/ единица

	11
	Фотоволтаични централи
	60
	ден/м²

	12
	Базни станици за мобилна телефонија

	1 000
	ден/м²

	13
	Трафостаници
	1 000
	ден/м²

	14
	Базен на ниво на терен
	200
	ден/м²

	15
	Гаража за патничко возило во индивидуално домување                     
	200
	ден/м²


 V - б. Висина на уредување на градежно земјиште во населено место Стојаково и урбанистички план за село
	Р. бр
	Намена
	Сума
	Единица мерка

	1
	Комерцијални и деловни објекти                                             
	500
	ден/м²

	2
	Јавни објекти                                                                                 
	250
	ден/м²

	3
	Индивидуални и колективни станбени згради                                    
	250
	ден/м²

	4
	 Г-производство, дистрибуција и сервиси (Г1,Г2,Г3 и Г4);

Б – 5, угостителски и туристички комлекси, хотелски комплекси и одморалишта и  А-4, хотел, мотел, планинарски и ловен дом
	5 000
	ден/м²

	5
	Агро берзи, откупно – дистрибутивни центри и пазари                     
	500
	ден/м²

	6
	Бензински пумпи со придружни содржини                                       
	1 000
	ден/м²

	7
	Затворени спортски објекти
	200
	ден/м²

	8
	Експропријација на градежно земјиште                                                 
	300
	ден/м²

	9
	Мрежи и водови за пренос на електрична енергија  и

Електорнски комуникациски мрежи
	
	

	
	- столб
	1 000
	ден/ единица

	
	- подземен и надземен кабел

	10
	ден/м

	10
	Ветерници за производство на електрична енергија
	1 230 000
	ден/ единица

	11
	Фотоволтаични централи
	60
	ден/м²

	12
	Базни станици за мобилна телефонија

	1 000
	ден/м²

	13
	Трафостаници
	1 000
	ден/м²

	14
	Базен на ниво на терен
	200
	ден/м²

	15
	Гаража за патничко возило во индивидуално домување                     
	100
	ден/м²


 V - в. Висина на уредување на градежно земјиште во Урбанистички план вон населено место, Локална и Државна урбанистичка планска документација и Инфраструктурен проект
	Р. бр
	Намена
	Сума
	Единица мерка

	1
	Комерцијални и деловни објекти                                             
	1 000
	ден/м²

	2
	Јавни објекти                                                                                 
	500
	ден/м²

	3
	 Г-производство, дистрибуција и сервиси (Г1,Г2,Г3 и Г4);

Б – 5, угостителски и туристички комлекси, хотелски комплекси и одморалишта и  А-4, хотел, мотел, планинарски и ловен дом
	5 000
	ден/м²

	4
	Агро берзи, откупно – дистрибутивни центри и пазари                     
	500
	ден/м²

	5
	Бензински пумпи со придружни содржини                                       
	1 000
	ден/м²

	6
	Затворени спортски објекти
	500
	ден/м²

	7
	Експропријација на градежно земјиште                                                 
	300
	ден/м²

	8
	Мрежи и водови за пренос на електрична енергија  и

Електорнски комуникациски мрежи
	
	

	
	- столб
	1 000
	ден/ единица

	
	- подземен и надземен кабел

	10
	ден/м

	9
	Ветерници за производство на електрична енергија
	1 230 000
	ден/ единица

	10
	Фотоволтаични централи
	60
	ден/м²

	11
	Базни станици за мобилна телефонија

	1 000
	ден/м²

	12
	Трафостаници од втора категорија
	1 000
	ден/м²

	13
	Трафостаници од прва категорија и коменден центар
	6 000
	ден/м²

	14
	Бунари
	20 000
	ден/ единица

	15
	Хидросистеми 
	10
	ден/м

	16
	Гаража за патничко возило 
	200
	ден/м²

	17
	Далнововди со напонско ниво од и над 35КВ 
	
	

	
	- столб
	9 000
	ден/м²

	
	- коридор
	9 000
	ден/км



V - г. Ослобоувања од плаќање на надоместок за уредување на градежно земјиште 


Од плаќање на надоместок за уредување на градежно земјиште се ослободуваат:

-  Добротворни друштва и нивни единици, непрофитни организации;

                  - Организации основани за заштита на лица  со физички и психички недостатоци и нарушувања.
-  Општината и органи основани од општината;

Надоместок за уредување на градежно земјиште не може да се наплатува ако со Програмата не е пропишан за одреден објект.

Надоместокот за уредување на градежно земјиште може да се наплатува и на десет еднакви рати утврдени со склучен Договор за утврдување на висина на надоместок за уредување на градежно земјиште .


VI. Оваа Програма влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во „Службен гласник на Општина Богданци“.

Бр. 07- 2788/11                                                                          Претседател

26.12.2014 год.                                            на Советот на Општина Богданци Богданци                                                                                  Блаже Шапов
О б р а з л о ж е н и е
Со Програмата се предвидени изработка на проекти за уредување на градежно земјиште и уредување на градежно земјиште, висини на надоместокот за уредување на градежно земјиште во зависност од донесената урбанистичка документација. Предвидено е ослободување од плаќање на надоместокот за одредени правни лица. Со Програмата се предлага и плаќање на надоместокот на рати утврдени со Договор, со цел поттикнување на изградба на објекти.

Врз основа на член 41 став 1 точка 3 од Статутот на општина Богданци му предлгам на Советот на општината да ја донесе предложената Програма.

Градоначалник на Општина Богданци
                                                                                         Анастасија Олумчева
